¹⁸ Je n'ai pas trouvé d'attestations de *diem agere* et *tempus agere* chez Plaute et Térence. Dans *Plaut. Persa* 768 s. *hunc diem suauem/ meum natalem agitemus amoenum* on emploie le dérivé *agito*, alors que dans *Pseud.* 173 *agere* est associé à *aetatulam*.

Heaut. 392 *uobis cum uno semel ubi aetatem agere decretumst uiro*
Andr. 74 s. *Primo haec pudice uitam parce ac duriter /agebat, lana ac tela*
uictum quaeritans
Ad. 863 *suam ille semper egit uitam in otio, in conuiujs*

5.4. Chez Plaute, on relève 2 cas de passivation (*Bacch.* 355 et *Trin.* 319) et 3 cas d'expansion du nom *aetatem* par les adjectifs *nostra* et *malam* (*Bacch.* 355 et *Rud.* 337) et le possessif *suam* (*Trin.* 549). Le passage de *Rudens* 337 représente un exemple presque unique dans mes études, car la transformation de la question "que" y serait admise : la question porte sur le nom, candidat au rôle de nom prédicatif, qui apparaît dans la réponse. Dans tous les exemples on constate la contiguïté entre *agere* et *aetatem/uitam*, alors que l'ordre accusatif-verbe est quelque fois inversé. Chez Térence, je n'ai pas trouvé d'attestations de transformations, alors que *aetatem/uitam* et *agere* sont toujours contigus, quelquefois dans l'ordre inverse, sauf dans *Andr.* 74 s. où, cependant, la contiguïté est interrompue par des adverbes. On relève un seul cas d'expansion de *uitam* par le possessif *suam* (*Ad.* 863). Dans *Miles* 1320 on emploie *uiuere* dans le même vers qu'*aetatem agere* et avec le même sens, alors que *suam ... egit uitam* dans *Ad.* 863 équivaut à *sibi uixit* du vers 865 qui suit de près.

6. *VITAM AGERE, AETATEM AGERE, DIEM AGERE CHEZ CICERON*¹⁹

6.1. Chez Cicéron, ce sont les 11 attestations de *uitam agere* (*Rosc.* 16 ; *inv.* 1,54,103 ; *Acad.* 109 ; *fin.* 3,7,24 et 20,65 ; *fin.* 4,25,69 ; *off.* 2,11,39 ; *div.* 2, 23 ; *Tusc.* 1,16,36 et 41,99 et 45,109) qui l'emportent sur les 4 attestations de *aetatem agere* (*Brut.* 172 ; *leg.* 2,3 ; *Tusc.* 5,27,77 ; *ad fam.* 7,6,1) et les 2 attestations de *diem agere* (*Sest.* 131 ; *fin.* 2,31,101) :

6.2. Exemples de *uitam agere*

Acad. 109 *proinde quasi sapiens nullum aliud decretum habeat et sine decretis uitam agere possit.*

Fin. 3,20,65 *quodque nemo in summa solitudine uitam agere uelit ne cum infinita quidem uoluptatum abundantia,*

Fin. 4,25,69 *admirantes quaeramus ab utroque, quonam modo uitam agere possimus, si nihil interesse nostra putemus*

Off. 2,11 39 *ergo etiam solitario homini atque in agro uitam agenti opinio iustitiae necessaria est*

Tusc. 1,16,36 *in terram enim cadentibus corporibus isque humo tectis, e quo dictum est humari, sub terra censebant reliquam uitam agi mortuorum; quam eorum opinionem magni errores consecuti sunt, quos auxerunt poetae.*

¹⁹ *Tempus agere* n'est pas attesté chez Cicéron.

Tusc. 1,41,99 'sed tempus est' inquit 'iam hinc abire, me, ut moriar, juos, ut uitam agatis.

Tusc. 1,45,109 quare si ipsa ratio minus perficiet, ut mortem neglegere possimus, at uita acta perficiat, ut satis superque uixisse uideamur.

6.3. Exemples de *aetatem agere*

Tusc. 5,27,77 quae barbaria India uastior aut agrestior? in ea tamen gente primum ei, qui sapientes habentur nudi aetatem agunt

Leg. 2,3 Quid plura? hanc uides villam, ut nunc quidem est, lautius aedificatam patris nostri studio, qui quom esset infirma ualetudine, hic fere aetatem egit in litteris.

ad fam. 7,6,1 nam 'multi suam rem bene gessere et publicam patria procul; multi, qui domi aetatem agerent propterea sunt improbatii'.

6.4. Exemples de *diem agere*

Sest. 131 cunctae itinere toto urbes Italiae festos dies agere adventus mei videbantur

Fin. 2,31,101 ut Aynomachus et Timocrates, heredes sui, de Hermarchi sententia dent quod satis sit ad diem agendum natalem suum

6.5. On relève 3 cas de passivation (*Rosc.* 16 ; *Tusc.* 1,16,36 et 1,45,109) de *uitam agere* et un seul cas d'expansion de *uitam* par l'adjectif *reliquam*. En revanche, dans le premier des 2 passages où se trouve attesté *diem agere*, le substantif est au pluriel et associé à *festos* (*Sest.* 131), dans le deuxième il est associé, au singulier, à *natalem suum* (*Fin.* 2,31,101). L'emploi chez Cicéron des expressions en question se caractérise par l'ordre fixe des noms *uitam*, *aetatem* et *diem* précédant toujours le verbe *agere*, sauf dans *Tusc.* 1,45,109, et par leur contiguïté jamais interrompue. Enfin, dans *Tusc.* 1,45,109 *uita acta* équivaut à *uixisse*, alors que dans *Tusc.* 1,41,99 *uitam agatis* s'oppose à *moriar*.

7. VITAM AGERE, DIEM AGERE, AETATEM AGERE, TEMPUS AGERE CHEZ SENEQUE

7.1. Concernant Sénèque, le passage de *ben.* 4,11,4 *quantum temporis consumitur, quam diu secreto agitur, quantum et quibus demus*, représente la seule attestation de *tempus agere* chez les auteurs pris en considération jusqu'ici. S'y ajoutent 21 attestations de *uitam agere* (*ben.* 4,18,2 ; *Clem.* 1,19,5 ; *Const.* 19,2 ; *Vit.beat.* 18,2 (deux fois) et 21, 1 ; *Ot.* 6,1 ; *Tranqu.* 12,3 ; *Breu.* 11,2 et 16,2 ; *Cons. ad Pol.* 4,3 ; *Epist.* 1,1 ; 8,3 ; 20,6 ; 76,26 ; 77,20 ; 85,32 ; 92,29 ; 93,6 ; 105,7 ; 112,10), 7 attestations de *diem agere* (*Epist.* 15,3 ; 18,4 ;

24,20 ; 92,25 ; 108,24 ; *Herc.fur.* 941 s. ; *Thy.*1035 s.)²⁰ et 2 attestations de *aetatem agere* (*Vit. beat.* 19,1 ; *Cons. ad Helv.* 18,9).

7.2. Exemples de *uitam agere*

Vit. beat. 18,2 *Nec malignitas me ista multo ueneno tincta deterrebit ab optimis; ne uirus quidem istud, quo alios spargitis, quo uos necatis, me impedit, quo minus perseuerem laudare uitam, non quam ago, sed quam agendam scio*

*Const.*19,2 *ne inquieta agenda sit uita omnium risus, omnium linguas timentis.*

*Epist.*1,1 *Et si uolueris attendere, maxima pars uitae elabitur male agentibus, magna nihil agentibus, tota uita aliud agentibus*

Epist. 8,3 *Quisquis uestrum tutam agere uitam uolet, quantum plurimum potest, ista uiscata beneficia deuitet*

7.3. Exemples de *diem agere*

Epist. 24,20 *Usque ad hesternum, quicquid transiit temporis, perit; hunc ipsum, quem agimus, diem cum morte diuidimus.*

*Epist.*29,25 *Beatissimum' inquit' hunc et hunc diem ago' Epicurus, cum illum hinc urinae difficultas torqueret, hinc insanabilis exulcerati dolor uentris.*

Epist. 108, 24 *agit nos agiturque uelox dies ; inscii rapimur*

7.4. Exemples de *aetatem agere*

Vit. beat. 19,1 *laudauitque aetatis in portu et ad ancoram actae quietem*

Cons. ad Helu. 18,9 *consummatio tamen aetatis actae feliciter in te uertitur.*

7.5. On remarque que dans toutes les attestations de *aetatem agere* et *tempus agere* (*uit.beat.* 19, 1 et *Cons. ad Helu.* 18,9 ; *ben.* 4,11,4) la construction est au passif. On trouve d'autres cas de passivation dans *breu.* 11,2, *epist.* 20,6, 77,20 et 92,29 pour *uitam agere*, dans *epist.* 15,3 et 108,24 pour *diem agere*. Dans *uit. beat.* 18,2 et *epist.* 24,20 deux cas de relativisation sont attestés pour les constructions *uitam agere* et *diem agere*.

²⁰ Cf. *epist.* 87, 2 *Cum paucissimis seruis, quos unum capere uehiculum potuit, sine ullis rebus, nisi quae corpore nostro continebantur, ego et maximus meus biduum iam beatissimum agimus, où biduum a remplacé diem.*

Le passage d'Epist. 1,1 ne représente pas un exemple d'anaphore nulle, donc de pronominalisation non explicitée, mais, à mon avis, *uitam* a été omis devant la première occurrence d'*agentibus* à cause d'un contexte de phrases coordonnées²¹ et de la proximité de *uita*.

Les noms associés à *agere* sont toujours au singulier ; *uitam* et *diem* présentent souvent des expansions adjectivales telles que, respectivement, *hanc* (Clem. 1,1,9,5 et Epist. 122,10), *segregem* (Ben. 4,18,2), *inquieta* (Const. 19,2), *ciuilem* (Ot. 6,1), *similem* (Tranqu. 12,3), *longam* (Breu. 16,2), *tutam* (Epist. 8,3), *beatam* (Epist. 76,26), *confusam* et *perturbatam* (Epist. 105,7) et *festum* (Epist. 18,4), *hunc ipsum* (Epist. 24,20), *hunc* et *beatissimum* (Epist. 92,25), *uelox* (Epist. 108,24), *aversum* (Thy. 1035 s.). La contiguïté entre les noms et *agere* est interrompue, ainsi que l'ordre nom-verbe est inversé beaucoup plus souvent qu'ailleurs.